5. Nomina vetustiora hujus libri sunt: *LIBER PONTIFICALIS*.

edita istius ætate circa annum Christi 730, ex hujos Vite incompleta in venustis codicibus usq. ibi desinendibus.

7. Schelestratus confirmat sententiam Holstenii ex testimonio libri in *Vita Leonis II* et in *Vita Cononis*: quæ indicant eumdem auctorem scriptisse ante annum 750.

8. Primæ huic collectioni Vitarum usque ad *Gregorium III* accesserunt appendices due, a diversis scriptoribus adjectæ. Prima complectitur *Vitas Zacharie et Stephani III*, posterior reliquias usq. ad *Adrianum secundum*: quas inter *Anastasium*. *Bibliothecarius unicam scriptit Nicolai papæ orium* et *Guillelmus*, *Anastasii successor*, duas postremas.

9. Hic *Liber Pontificalis*, licet contextus ab auctoribus octavi et noni saeculi, desumptus est magna sui parte ex duobus Catalogis pontificum Romanorum, quorum prior conscriptus fuit quarto Christi saeculo sub *Liberio* papa, alter sub *Felice* papa IV, ætate *Justiniani*. Sed prior catalogo genuino adjectit impostor aliquis sequioris ætatis commentariis epistolas duas, *Hieronymi ad Damasum*, et

secum Catalogi sexto saeculo transcripsit ut ha prioris jam contexti quartu saeculo; et ex aliis documentis addidit plura in Libri rianæ serialis Catalogo, utpote breviori, non expressa. Scriptor vero primæ partis Libri Pontificalis resultat octavo saeculo in Vitas Pontificum verba secundi Catalogi, et plura similiter adjecta aliunde percepta.

12. Additiones Libri Pontificalis supra Catalogum secundum plerumque sunt expositiones, ac veluti notæ uberieiores, clarissimi exponentes ea quæ contractius et obscurius in secundo Catalogo indicabantur.

13. De auctoritate rerum in utroque Catalogo enuntiatur. Et primum agitur de utriusque Catalogi ætate, exemplaribus et editione.

11. Prior Catalogus, sub Liberio conditus, circa annum 334, editus fuit a Bucherio cum aliis reliquo opere ultorū ejusdem saeculi quarti, plurimo in pretio habitis apud eruditos. Descriptus fuerat in vetustis membranis, clavis speciatim a Cuspiniano. Inde transcriptus, alique iterum collatus cum aliis exemplis, castigatior editus est a Schelestratio.

15. Alter Catalogus sub Felice IV, ætate Justiniani contextus, circa annum Christi 550, vulgatus fuit a Schlelestratio ex codice scripto ætate Caroli Magni, olim in regia Bibliotheca Christine Suecorum regine, nunc in Vaticana asservato: collata opera Stephani Baluzii, ministrantibus lectiones variantes codicis Culbertini, eusdem ætatis Caroli Magni.

16. De auctoritate rerum in Catalogis expressaram, quæ soni: in priori quidem nomen pontificis, anni regiminis, et paria consului, quibus initit, et quibus desit; in secundo autem Catalogo additum nomen patris, et regio Urbis, si Romanus est, vel patria, si extraneus; et numerus ordinationum: et aliquot decreta seu Constitutiones illius pontificis de quo agitur.

17. Nomen pontificis reddere cum patris nomine probatur fuisse ex more statum quibus catalogi scribantur. Regionis nomen, in pontificibus natione Romanis observatum, videtur ex institutione Clementis primi, et iudicat Catalogum illum fuisse collectum ex Actis martyrum, scriptis per septem notarios, ab eodem S. Clemente constitutis in Urbe. Quia Acta in persecutoribus Decii et Diocletiani fuerant absumpta, supplebantur satis per historiam Hegesippi supersitem ætate Eusebii, necnon ex testimoniis Iracnæ, et aliorum scriptis, unde Eusebius potuit successioneum pontificum Romanorum edere, adeoque etiam auctor Catalogi scribens Eusebii saeculo eamdem successionem potuit exhibere.

18. Chronologia pontificum Romanorum, per consulatus in utroque Catalogo consignata, haberi etiam potuit quartu et sexto saeculo, partim ex inscriptionibus martyrum, depositorum in coemeteriis suburiensis, partim ex actis eorumdem pontificum et martyrum, necessario memorantibus principes et magistratus sub quibus martyrio adiebanter.

19. Acta genuina passionis S. Ignatii probant ætate S. Clementis eadem Acta signari consuevisse epocha imperatoris et consulium. Alia vero Acta Romana cum recenseant præfectum Urbi, et Provincialia cum memorent præsidentem, aut præfectum provincie, continent characteres ætatis saeculis definitos, ad contextendum saeculis quarto, et sexto, priuum, et ultimum Catalogum.

20. Ordinationes per secundum Catalogum memoratae in singulis pontificibus protstant haberi debuisse in Ecclesiæ Romana ex prima institutione sacerdotalis hierarchie servato exemplo veteris sacerdotii, epocham ordinacionum memorantis in divinis litteris.

21. In Urbe tanta fuit existimatio sacerdotij etiam principi apud ethnici ut bi diligenter expresserint cooptationes et initiationes suas æreis et marmoreis documentis, et Fastis Collegiorum, per consules et annos Urbis referentibus successiones sacerdotum etiam minorum; et in Kalendariis, ætate Augusti, et Claudi publice propositis, adnotaverunt diem pontificatus maximus per eosdem principes assumpti.

22. Mos incidendi tabulis marmoreis Acta sacerdotalia apud Romanos viguit a primo Christi saeculo ad quartum, ut probatur testimonios lapidum quæ superseruant.

23. Quare episcopi Romani Petri successores in pontificatu vere maximo per Christum instituto, necnon primi fideles, de tanto sacerdotio, ejusque hierarchie gradibus pro dignitate sentientes, secuti morem sacrarum litterarum, et usum pariter suorum temporum, studuerunt etiam prioribus Ecclesiæ saeculis diligenter curare tabulas ordinationum sacerdotialium. Quia etiam tempore persecutorum nobis reliquerunt decretalibus impressa (ut in marmore sede S. Hippolyti cernimus) de Paschate, ac jejunio, referenda ad Acta pontificum.

24. Pace Ecclesiæ redditâ sub Constantino, multa plura

documenta marmoreis tabulis inscripta fuerunt a successoribus Patri in sede apostolica Romana, ut comprobant genuine inscriptiones S. Damasi pape, et aliorum adhuc superstites.

25. Ex utroque numero inscriptionum tempore persecutionis, et in parte Ecclesiæ contexti sunt indiculi depositionum episcoporum, et martyrum, ad usum Ecclesiæ Romanae quarti Christi saeculo: quorun aliquot edidit Bucherius una cum priori Catalogo pontificum Romanorum sub Liberio.

26. Mos in Romana Ecclesia custoditus signandi epochas pontificum per consulatus, et colligendi ex eis diplys, et indiculos, ac successiones, apparuit transmissus ad alias proximas sedes episcopales; in Italia subinde fundatas auctoritate summi pontificis. Afferuntur exempla Ecclesiæ Nolanæ episcoporum ita signatorum. In antiquis lapidibus, spectantia ad ætatem inter utrumque Catalogum interceplam. Quare multo diligentius servatus est mos non interrupitus istius chronologis in Ecclesia Romana, omnium maiores per beatum Petrum instituta.

27. Summi pontifices Christiani quarti et quinti saeculi, sacras ordinationes plerumque celebrantes in basilica Vaticana (ut constat ex sermonibus Leonis Magni) jure merito currunt tot monumentis publice incisis celebrare dignitatem maximi sacerdotii, a Christo Domino percepti, et commentari B. Petro, et successoribus, ut apponentes sacra veræ religionis, hoc præsertim in loco Vaticani colles, quem Roma ethimica Iordaverat Actis sacerdotialibus profanarum suarum religionum, sive superstitionum.

28. Recensentur Acta marmores collegii Fratrum Arvalium, et cooptationes ethnici sacerdotii, et initiationes Isiacorum, Mithræ, Sarapidis, Matris magnæ, Solisque sacerdotum, reperta in ipsa crepidine collis circa basilicam Vaticanam, que ostendunt, ibi fuisse ab ethnici frequentatus hujusmodi superstitiones, quibus abhollandis, ut ait Leo Magnus, feliciter destinatus Petrus Apostolus sedem veritatis in Urbe fixit, omnium errorum tuac temporis magistra sub imp. Claudio, et Nerone, et a se redditam disciplina veritatis.

29. Ex veteri era insculpta anno æra Christianæ 160, et Lugduni reperta, atque illustrata per R. P. Dominicum de Coloula soc. Jesu theologum, percipimus, secundo Christi saeculo ab ethnici usum inductum transmittendi ex Vaticano colle Beleno ritom superstitiosum Ideo Matris deorum ab hisdem dictæ in Colonias: simulante diabolo, ut ait Tertullianus, in idolorum mysteriis irrito conatu subvertente nostra sacra per sacrilegam imitationem.

30. Conatus ethnicon irriti, non secus ac Dagonis simulacrum coram arca testamenti concideront: nostrique Romani præsules super ruinas contracte idolatria erigentes crucis tropaeum, et Acta sacerdotii Christiani semper illustriora, ac firmiora ostendentes, eadem signarent marinoreis tabulis, et peruenient rei memoriam. Iterunt publice, præsertim in Vaticana basilica, etiam ætate S. Gregorii tertii, quia scilicet elebatur hic Liber pontificalis. Quare satis constat de fide, et auctoritate rerum in utroque Catalogo memoratarum, unde Liber Pontificalis desumptus fuit.

31. Gradus sit ex documentis Catalogorum ad documenta reliquæ historiæ super Catalogos additæ in eodem Libro Pontificali. Ostenditur, ætate sancti Gregorii tertii plurima documenta superfluisse rerum, quæ narrantur in Libro Pontificali, non solum in Archivis, sed etiam in publicis inscriptionibus: quibus hæc ipsa historia comprobatur juxta tria potiora rerum capita in Libro enuntiata. Ea vero sunt: 1. Chronologia et successio pontificum. 2. Forum sacrae ordinationes. Hierarchiam Ecclesiæ constituentes, et decreta, seu constitutiones. 3. Sacrarum sedium foundationes, instaurationes, donaria et reliqua gesta pontificalia.

32. Dum Liber Pontificalis conscribebatur sub Gregorio III, primum caput pertinens ad chronologiam pontificium præter adjunctione duplicitis Catalogi, firmamenta obtinuit in diplys Ecclesiæ, in Actis conciliorum, Historia, et Chronicis Eusebii, et ceterorum Latinae et Graece Ecclesiæ scriptorum, aliorumque Orientisium, in genuinis inscriptiobus coemeteriorum SS. martyrum, præsertim Romanis, quæ nostra etiam ætate superseruant post annos mil' ab editione Libri Pontificalis.

33. Caput alterum referendum ad decreta et ordinationes colligi poterat ex iisdem fontibus, tum etiam ex ritibus liturgia in Ecclesia Romana observatis, necnon ex epistolis pontificum Romanorum.

34. Harum epistoliarum aliquot fragmenta producta in Eusebii Historia, continent indicia derretorum sedis apostolicæ antistitutum, præcedentium easdem epistolas ab Eusebio relatas.

35. Ordinationes episcoporum, presbyterorum, et diaconorum, memoratae in Catalogis, et inde descripsæ ab auctore Libri Pontificali mirifice confirmantur ex memoriis genuinis consecrationis ecclesiarum, et altarium, quæ marmoribus mandari coeperunt etiam prioribus Ecclesiæ saeculis. Profertur consecratio ædis sacrae in marmori commendata a S. Damaso papa: aliisque epochæ fundationum ecclesiarum eodem saeculo signata, et insculptæ marmoribus etiam in provinciis Occidentalibus.

36. Sacri fontes a SS. Damaso, Sixto III et Hilario constructi, aut ampliati, necnon alia structurae ecclesiarum cognoscuntur ex eorumdem pontificis inscriptionibus genuinis.

37. Aetate S. Gregorii III etiam Acta concilii Romani, memorata in hoc Libro Pontificali, leguntur marmori incisa et assevia in cryptis veteis basilicæ Vaticanae.

38. In basilica S. Pauli via Ostiensi legitur incisum aetate ejusdem S. Gregorii III ipsius diploma, seu Breve, ut vocant, de numero quotidiani missarum et oblationum ibidem constituto. Quare complura genuina documenta dæcerorum apostolicæ sedis antistitutæ ab initio tertii saeculi ad nonum non modo legebantur in marmoreis tabulis aetate scriptorum Libri Pontificalis, sed etiam nostra leguntur.

39. Eadem monumenta inscriptionum barbaro stylo incisarum ostendunt aetatem Libri Pontificalis: primum contexti paulo post initium octavi saeculi, quando barbaries a Longobardis in Italiam invecta, et late producta per ducentos annos eorumdem dominationis, Latinæ linguae cultum illa fieraverat, ut etiam regii diplomatum magistrorum notarii Latini sermonis regulas omnes negligenter.

40. Producuntur exempla duorum diplomatum Desiderii Longobardorum regis potestimi, ei Adelchis eius filii; ex autographis asservatis Brixia in archivio monasterii S. Julie.

41. Eadem barbaries irreperserat in Gallia partem Italem proximam, tunc temporis turbatam a Saracenis, ut ostendit inscriptio Massiliensis, incisa circa aetatem Gregorii III.

42. Notarii principum Longobardorum Capuae et Spoleti nihilo clementius habuerunt per eadem tempora Latinas litteras: quos deinde posteri sunt imitati usque ad secundum decimum. Quare comprobatur undequeque ex stylo aetatis proprio in publicis monumentis, scriptores Libri Pontificalis octavo, et nono saeculo illum dictasse.

43. Tertiuum caput rerum in Vitis Pontificum memoratarum complectitur bona mohilia et immobilia ecclesie donata, quæ partem non modicam Libri constituant. Horum pariter donorum complura documenta, eaque publica, ministrabant scriptoribus Libri Pontificalis archiva ecclesiarum, ex legibus sacrorum canonum, et pontificum decrevis instruenda regestis, ac documentis genuinis ejusmodi donationum.

44. Præter membranas archivorum, etiam marmora ecclesiarum incidebantur, non raro nominibus fundorum, et actis donationum.

45. Donatio S. Gregorii Magni ad luminaria concinnanda in basilica Vaticana adhuc legitur incisa marmoribus ejusdem aetate, et modo cernitur parieti affixa in portico ejusdem basilicae.

46. In basilica S. Pauli legitur diploma ejusdem pontificis, commendatum tabule marmoreæ simili de causa, datum vero ad Felicem subdiaconum et rectorem provincie Patriarchæ viæ Appia in primo l'hoce Augusti consulatu indicl. vii, viii februarii, hoc est anno Christi 604; ex quo marmore appareat iussio pontificia de autographo præcepto scrinii apostolicis inferendo.

47. In alio marmore basilicæ Liberianæ sub Gregorio quarto non modo legitur enumeratio fundorum ecclesie donatorum, sed etiam producitur causa, et comprobatur usus per eadem tempora frequentatus incidendi marmoribus documenta publica donationum, post acta genuina in

archivum relata. Unde colligitur abundasse documenta donationum aetatem scriptorum Libri Pontificali tam in archivis quam in parlatis sacrarum ædium.

48. Leguntur etiam insculptæ velutis lapidibus formulae precum a summis pontificibus incise, et praesertim a S. Gregorio III, quæ supersunt in cryptis Vaticanae.

49. Præter basilicas patriarchales Urbis, etiam tituli presbyterorum, et diaconiarum, aliisque ædes sacrae, et monasteria servant marmorea documenta fundorum ad eadem sacra loca pertinentia. Videamus exemplum in titulo Pammachii, sive SS. Joannis et Pauli, in diaconia S. Marci in Cosmedin, quæ etiam *Schola Greca* dicitur, eique proxima in ecclesia, nunc diruta, Sancti Valentini: necnon in Greca inscriptione destructi Monasterii S. Erasmi prope titulum S. Stephani in monte Cælio: et in datâ quo sepulcri anno Christi 577 servata in sacrario S. Angeli in Burgo.

50. Communis hæc praxis, et consuetudo urbana in basilicis, titulis, diaconis, ecclesiis etiam minoribus, monasteriis, in eo et in sepulcris donationibus Roma observata a sexto saeculo ad decimum, derivata etiam fuit ad proximos Urbi episcopatus, ut comprobant inscriptiones ecclesiæ cathedralis Anagninae ac Tiburtinae.

51. Quin etiam in ecclesiis et regiones Italie ab Urbe remotiores id moris penetrasse docet inscriptio, aetate S. Gregorii III incisa prope Ravennam in celebri sede S. Apollinaris in Classe.

52. Pleraque hæc monumenta in Urbe et extra urbem producta, cum pertinuerint ad aetatem scriptorum Libri Pontificalis, aliunde docent studium peculiare illorum temporum in propinquenam publice indicibus honorum mobilium, et immobilium ad ecclesiæ pertinentium: in quibus propriæ describendis tantum operam collocarunt indicati auctores. Vitæ, pro more et ingenio suorum æqualium. Universa vero docent, superfluisse tunc temporis copiam documentorum ad universa comprobanda, quæ Libri contextus et historia complectuntur.

53. Illustrantur hæc documenta ex numismate Crispini Caesaris, edito per cardinalium Baronium, nunc denovo reperio inter cimeli excellentissimi p. incipit Burgenses, et huic præfationi prædicto. Numisma describitur.

54. Numisma jam tum recognitum a Fulvio Ursino antiquariorum principe, ab eoque comparatum et stolidum, afferunt a card. Baronio ad annum 321 tanquam indubitate antiquitatis testimonium, et documentum publici cultus Christianæ religionis in Urbe a Constantino susceptum.

55. Et donorum ab eodem principe oblitorum in Lateranensi basilica Salvatoris; cum in adversa parte expressa videatur status sedens vel Christi Dominini, vel apostoli Petri, quales ex argento utrique positiæ a Constantino in eadem basilica memorantur in hoc Libro Pontificali.

56. Ea donaria principum cum superercent aetate scriptorum Libri Pontificalis, ostendunt cui que patuisse complura documenta publica rerum in illo memoratarum.

57. Hactenus de observationibus generatim pertinentibus ad Vitæ pontificum hoc in libro collectas. Quæ speciatim de singulis dicenda sunt tomus secundus exhibebit. Ratio notarum in editione observanda proponitur.

58. Cum in hoc tomo typographus ea collegerit quæ pertinent ad germanam Libri lectionem, ejusque usum, et commoda inde percipienda; spondet in secundo tomo collectum tri potiores *Annotaciones Variorum* in Vitæ Pontificum, partim descriptas ex impressis ab Altaserra, Binio, Ciacconio, Labbeo, partim ministratas ab aliis historiæ ecclesiastice studiose, quorum nomina singillatim prelata juxta ordinem alphabeti tribuent quicunque suas notationes.

59. Chronologicas observationes in tomo secundo praetermittentur, cum edenda sint tomo tertio: cui etiam reservatur totum systema chronologiae restitutæ, sive representationis temporum ab exordio æræ Christianæ.

60. Epilogus rerum de opere et editione dictarum in præfatione.

Numerus Crispī Caes. ex Museo Princip. Burgesii, oīn Fulvii Ursini.

PRÆFATIO.

1. Erunt fortasse qui judicent minime necessarium præfari in Vitas pontificum Romanorum, et de Anastasii nomine illis præfixo, tum de vero auctore, sive auctoribus, eorumque ætate, stylo, præstantia, diligentius inquirere hoc nostro sæculo, quo præclara illustrium criticorum judicia prelo commissa teruntur omnium manibus, non modo apud scriptores bibliothecarum, sed etiam apud eos qui hoc de arguento dissertationes aut Libros nominatim et in Urbe ediderunt. Quis enim nesciat examen *Libri Pontificalis* (quo nomine donatur hæc Vitarum collectio) ab eruditio præsule Joanne Ciampino typis Romanis editum anno 1688, et post quadriennium ab illa editione in tomo primo *Antiquitatis Ecclesiæ Illustratae* per alium celeberrimum præsulem Emanuele a Schelestrate Vaticanae Bibliothecæ Præfectum suisse vulgatam Dissertationem tertiam, in primis eruditam et gravem, hoc titulo insignitam: *De antiquis Romanorum Pontificum Catalogis, ex quibus Liber Pontificalis concinnatus fuit, et de Libri Pontificalis Auctore et præstantia?*

2. Hanc certe Dissertationem, novem capitibus distinctam, tanti faciendam judico, ut opere pretium ducam eamdem integrain edere quando note in Anastasium prodibunt: cum complectatur matura judicia, et observationes tum ipsius Schelestrati, tum ejus successoris in Bibliothecæ præfectura clarissimi Lucæ Holstenii: cuius laboribus, per annos plurimos assidue impensis potiora quæque deberi, quæ de præclaro hoc monumento ecclesiastice

A præstantissimorum totius Italæ codicum mss. a se collatas retulit ex bibliothecis Vaticana, Regia Christiana, S. Marci Florentina, Cassinensi, et Farnesiana. Præstat, ut numerum tertium capituli V. Dissertationis Schelestrati describam integrum: ut ex Holstenii verbis in eo relatis resuluet, quæ dignitas libri sit, tantum virum occupantis parte non modica ætatis suæ in vera ejus lectione restituenda; quæ etiam antiquitas codicum, unde eamdem collegit, in aliquibus superans sæculum Anastasii, et ostendens priorum Vitarum scriptores esse Anastasio vetustiores:

« Cum ex prædictis Annibal Fabrotti verbis (ait Schelestratus num. 3) manente apparent, editiones Libri Pontificalis ad suum usque tempus mendis repletas fuisse, et meliorem editionem ex ms. codicibus curari posse, curam hanc in se suscepereat vir doctissimus prædecessor quondam meus Lucas Holstenius, qui Anastasii Historiam de Vitis Romanorum Pontificum editiouis Moguntinæ cum præstantissimis totius Italæ codicibus contulit, ut illam correctiorem emendationemque ederet. Autographum Holstenii ex libris Moroni emptum in bibliotheca Vaticana reposui, in cuius primo folio manu Holstenii adnotata sunt sequentia: « De mss. codicibus, ad quos Anastasium contulimus. Quæ a principio libri usque ad paginam 53 atramento notata sunt in margine, variae lectiones sunt ex codice ms. Vaticano, qui fuit sacri Monasterii Casinensis, vel ex Sanctuario Mombritionis, vel etiam collectione

ad eandem paginam 53, sunt variantes lectiones optimi codicis manuscripti Florentini ex bibliotheca conventus S. Marci. Inde pagina 54 incipiunt collationes ms. Farnesiani scripti litteris majusculis, quo nihil antiquius extare puto in hoc genere, et codex haud dubie ante natum Anastasiū scriptus fuit, vel saltem eo tempore quo ipse Anastasius vixit. Et quia collationes Farnesiani codicis minio scriptae sunt usque ad paginam 63, hoc est usque ad Bonifacium IV, idecirco ad distinguendum codicum diversorum lectiones a pag. 54 usque ad 63 collationes Codicis Florentini atramento notavi. Inde a pag. 63 usque ad 72, ad Vitam S. Eugenii, Farnesianae collationes atraimento, Florentinæ minio notatae sunt. Iterum a pag. 72 usque ad paginam 107, ubi incipit Vita Zachariæ PP., Farnesianæ minio, Florentiniana atramento collata sunt. Pag. 107. Vita Zachariæ in Farnesiano desideratur Collationes ex Florentino codice minio notatae sunt usque ad paginam 115, ubi Farnesianus iterum incipit. Ubi iterum Florentinæ lectiones atramento notantur usque ad paginam 136, inde rubro usque ad medianam paginam 138. Inde enim iterum atramento notantur usque ad principium paginæ 143, nam inde usque ad paginam 158 Florentini codicis lectiones signantur rubro, atque ibi in Vita Adriani desinit. Habui deinde alium codicem manuscriptum Longobardicum antiquissimum, ex eadem bibliotheca conventus S. Marci, multo vetustiorem priore: ejus lectiones atramento notavi; ubi cum Farnesano et Florentino I convenit, lectiones dictorum codicum linea nigra subduxī, qua hujus optimi codicis consensus notatur: sed ubi peculiare quid habet, atramento signavi, apposita nota Fl. 2, hoc est Florentinus codex 2. Desinit autem codex iste in Leone II, pag. 80; præterea mutilus est a pag. 47 usque ad pag. 58. Cum hoc codice Florentino 2, in omnibus ferme consentit cod. Vatic. 5269, qui desinit in Gregorio H. Hujus codicis notæ sunt Vatic. Minor. vel V. M. »

3. Hæc itaque cum ego sentiam de Holstenii et Schelestratii laboribus plane admirandis, limatoque judicio circa Librum Pontificalem ab eis prolato, actum agere fortasse arguar novam præstationem attexens; et videbor Lectorem non relevare mediatis præstantium virorum, sed inutilibus meis onerare; si differam in locum notarum referre Dissertationem integrain Schelestratii, et hanc obtrudam utinam non improbandam.

Abstinuisse utique a pertractione argumenti, adeo feliciter tentati et promoti per tantos viros, si ad nos integra pervenissent Holstenii meditata, nec prematura eius morte subrenta fuissent complura

A dos, qui opus Anastasianæ collectionis pluribus saeculis præcesserunt.

4. Cum igitur viderem excerpti posse ab illa Dissertatione ea quæ Librum Pontificalem pressius attingunt, et præstantibus, quæ supersunt, observatis Holstenii addi non pauca posse, quæ recte per eum constituta confirmant magis, et vitarum hujusmodi historiam, criticen, ac documenta propemodum præsentia reddant, ac demonstrata, non inutiliter me adlaboraturum speravi, si contraherem potiora ab iisdem scriptoribus fusius pertractata et probata: eaque nectendo invicem, et inosculando cum recentibus observatis, definitum undequaque judicium referre satagerem de origine, incrementis, usu, documentis, et præstantia hujus *Libri Pontificalis*.

5. *Librum Pontificalem* hunc appellatum fuisse ante Velseri editionem, qui complectitur Vitas pontificum Romanorum a S. Petro ad Nicolaum primum, omnes consentiunt. Anastasio monacho S. R. E. Bibliothecario primus Velserus attribuit, Bellarmino, et Panvinio consentientibus circa ullam asserti rationem. Baronius intercessit præjudicatae opinioni Velseri: et collectorem potius quam scriptorem earundem Vitarum ante Adrianum II affirmavit habendum esse Anastasium (Baronius *ad ann. 867, n. 139*): cui sententiae Holstenius subscribit, et cum eo Schelestratius, triplicem causam profens ita sentiendi (Schel. *diss. 3, cap. 7, n. 1*).

6. Prima posita est in testimonio scriptorum, vita functorum ante Anastasium, qui diserte proferunt *Librum Gestorum Pontificalium*: quos inter Beda, saeculo integro præcedens ætatem Anastasii. Alii vero scriptores postea insecuri hunc librum, *Pontificalem* vocant, et *Gesta Romanorum Pontificum*; nunquam vero appellant *Librum Anastasii*. Altera ratio ducitur ex ætate codicium, observata a Labbeo et Lambeccio, judicibus optimis scripturarum librorum. Labbeus libro de Scriptoribus in *Damaso* affirmat, Anastasium non posse esse auctorem prioris partis; cum, inquit, viderim manuscriptum codicem optimè notæ, tempore Caroli Magni exuratum, in quo vita illæ Damaso jam tribuebantur antequam aut natus esset Anastasius, aut saltem ex prioris infantia crepusdiis emersisset. Lambeccius indicat alium præclarum codicem, ad Ludovici Pii tempora pertinentem, qui Vitas Pontificum Romanorum claudit in Stephano II, aliis III dicto. Hujus autem electio cadit in annum 752, obitus in 757. Schelestratius producit tres alios codices, Vaticanum 5269, desinentem cum Vita S. Gregorii II, qui obiit annis centum ante Anastasium; Regium Christinæ, et Florentinum S. Marci, quorū utsique desinit in Adriano I, nondum nato Anastasio: *Ex quibus, inquit, satis superque constat, Librum Pontificalem Anastasio anti-*

usque ad Gregorium tertium eumdem stylum et auctio-
rem præcesserant. Differentias singulorum enumerant
cap. 7, num. 7, et cap. 8, num. 5 et seqq.

His autem diligenter expensis, de Libri ætate, atque Auctore, ita desinunt (Schel. cap. 8, num. 2).
 • Videtur itaque Liber Pontificalis conscriptus fuisse post mortem Constantini papæ, qui anno 714 obiit, idque firmatur auctoritate manuscripsi codicis Vaticani 5269 ; qui licet ante 500 circiter annos exaratus sit ex antiquiore tamen descriptus fuit, utpote siniens Catalogum pontificum, quem Libro Pontificali præposit, in Gregorio II, Constantini successore. Liber vero Pontificalis, qui Catalogum in codice subsequitur, finit his verbis : *Gregorius natione Romanus, ex patre Marcello sedet annos xvi, menses xi, dies xi. Fuit autem temporibus Anastasii, Theodosii, Leonis atque Constantini Augustorum; ubi tantum resert tempus pontificatus sine ullis actis. Ex quo colligitur, auctorem inchoasse quidem Vitam Gregorii, sed non absolvisse, dum Liber Pontificalis prodiit. Putarem igitur post obitum Constantini prodiisse Librum Pontificalem, quod omnino convenit is quæ supra notavimus de Venerabili Beda, a quo omnium primo Liber Pontificalis citatus reperitur. Vixit enim Beda ab anno 673 usque ad annum 735 ; cumque post Gregorii secundi pontificatum, qui anno 714 cœpit, et anno 731 desiit, Venerabilis Beda superstes fuerit, Librum Pontificalem videre et citare potuit. Ut igitur mentem meam aperiām de Libri Pontificalis tempore, quo primum in lucem prodiit, paucis absolvam. Crediderim ante annum 732 publici juris factum, et huic collectioni appendicem postea ab eodem auctore adjunctam, quæ Vitas Gregorii II et Gregorii III complectebatur. Quod firmatur ex iis quæ observavit Lucas Holstenius. Cum enim omnes pontificum Vitas sedulo pervolvisset, adnotavit, gesta pontificum a Petro apostolo usque ad Zachariam, Gregorii III successorem, eodem omnino stylo adeoque ab eodem Auctore conscripta fuisse.* »

7. Eamdem ætatem colligit Schelestratus (*ibid. num. 1*) ex ipsius libri verbis in Vita Leonis secundi. *Hic suscepit Sanctam Sextam Synodum, quæ per Dei providentiam nuper in Regia Urbe celebrata est.*
 • *Cum enim, inquit, auctor testetur, Nuper in urbe Constantinopolitana celebratam fuisse sextam synodum, celebrata autem sit sexta synodus sub Agathone, Leonis secundi prædecessore, anno 681, auctor hæc scribere debuit non procul a fine septimi sæculi, etc.* » Additum indicium par ex Vita Cononis, de ejus assumptione ad pontificatum, quæ contigit anno 686, ita scribit : *Et missos pariter una cum clericis, et populo ad excellentissimum Theodorum exaratus in ecclesia cathedrali longa continuatio constitutum*

A ginus enim primus a Justino Juniore institutus est exarchus anno 567, postremus Eutychius ab Aistulpho Longobardorum rege pulsus anno 752. Unde ex predicto loco patet auctorem Vitæ Cononis scribere debuisse ante medium octavi sæculi, quo exarchi seu præfecti imperatoris Constantinopolitani in Italia esse desierunt : scribere autem potuisse circa octavi sæculi initium, quo Ravennæ nondum sedere desierant exarchi, ad quos de electione novi pontificis referri solebat, ut ex Libro Diurno constat.

Satis igitur evidenter patet tum ex ipsomet Libri Pontificalis auctore, tum ex aequalibus, et proxime subsequentis ævi scriptoribus, Vitas pontificum, quæ a sancto Gregorio pertingunt ad Constantium papam, conscriptas, et vulgatas esse a viro in Urbe B versante sub S. Gregorio II, et administrante archivum apostolicum, aut bibliothecæ curam gerente : a quo Vitæ SS. Gregorii II et III post eorundem obitum adjecitæ fuerunt.

8. Vitas autem pontificum Romanorum a S. Petro ad SS. Gregorium II et III (quæ sunt pars potior, et prima istius collectionis) auxerunt appendices duæ, subinde additæ, quæ appellari etiam possunt pars altera et tertia collectionis ejusdem. Illam, nempe secundam partem, tribuit Schelestratus anonymo aliqui ex clero Romano, cui archivum patebat. Ea complectitur Vitas Zachariæ et Stephani III. Tertiam seu postremam partem sive appendicem assignat pluribus, plerumque viventibus ætate illorum pontificum, quorum scripserunt Vitas : ita ut hæc tertia pars possit etiam jure subdividi in plures, si essent partes pro scriptorum numero dividendæ. Anastasio autem monacho et bibliothecario sedis apostolice (ut Panvinio dicitur) Vitam Nicolai primi esse assignandam non dislitetur ; cui Guillelinus bibliothecarius duas postremas adjecit, in codice Fabrottiano expressas ; cum Velserianus codex desiisset in Vita Nicolai per Anastasium contexta ; unde illi placuit nomen Anastasii tribuere universæ collectioni, quod erat ejus coronidi tantummodo accommodandum.

9. Post assignatas auctoribus octavi et noni sæculi partes singulas operis, quod recudimus, quæreret aliquis non immerito, cur Damasi liber a pluribus dicitur, et habeatur is qui Vitas pontificum illius successorum complectitur, licet stylus prodat auctorem sub Gregorio II tum has, tum reliquas prioris, quam diximus, partis Vitas conscribentem ? Aperuit eam erroris sepe laudatus Schelestratus, ostendens ea quæ leguntur in Vitis pontificum indicatis, et quæ priorem partem constituant istius collectionis, descripta fuisse ineunte octavo sæculo totidem ferme vatis in diuinis Catalogis longa continuatio constitutum

ætatis homini male feriato : qui suo marte procudit duas epistolas commentitias, sancti Hieronymi ad Damasum, poscentis eumdem Catalogum sibi communicari, et Damasi ad Hieronymum transmittentis Catalogum quem poposcerat. Fraus impostoris non difficulter obrepisit sæculis imperitis, quando post incursum Longobardorum concederant litteræ : ea-que de causa contigit ut Carolina ætate in codice membranaceo ad Colbertinam bibliothecam modo pertinente, et in altero paris antiquitatis ex Regine Sueciae libris, ab Alexandro VIII comparatis, et dono datis bibliothecæ Vaticanæ, in qua nunc asser-
vatur, utraque epistola, licet fictitia, Vitis præpone-
retur. Quod autem mirandum magis est, etiam hoc nostro sæculo, aut certe proxime superiori, quo stu-
dia historiæ et critices, situ et squalore deterso,
non modo refloruerunt, sed etiam ad maturitatem perducta fuere, inventi sunt qui adeo oscitantur le-
gerent tum eas epistolas, tum etiam septimam cum responsione, a Martio Milesio editas inter Opera san-
cti Damasi, ut non attenderent contextum, chrono-
logiam et sententias Damasi et Hieronymi scriptis esse plane contrarias. Quare Labbeus tomo II Con-
ciliarum easdem ita sigillat : *Suppositiæ, apocry-
phæ, et ineptissimæ viris doctis habentur : tantumque
a stylo Damasi et Hieronymi distant, quantum cœlum
a terra, et polus Antarcticus ab Arctico. Subdit Sche-
lestratus hac dissertatione num. 4, cap. 3. Neque
ulteriori probatione hæc indigent, cum vel litteræ ins-
picienti eadem plane occurrant, prout ex epistolis per
Martium Milesium publicatis adeo clare ostenderam
in prima Antiquitatis Ecclesiasticae editione, ut V. C.
Papebrochius in Propylæo ad quartum tomum Maii,
pag. 3, sententiam Henschenii prædecessoris sui re-
tractandum duxerit, adjungens se, rationibus meis
convictum, malle epistolas illas ex tomo primo Aprilis
expunctas.*

Suppositiæ igitur litteræ Damasi papæ ad Hiero-
nymum, et Hieronymi ad Damasum, quæ ab incepto
viro sequioris ætatis conficiæ, et præpositæ fuerant
Catalogis vetustioribus, uni scilicet collecto sub Li-
berio, et alteri post hunc proximo inter antiquos ad
medium sæculi sexti referendo, illæ, inquam, epistolæ
per fraudem appositæ Catalogis quando describere-
bantur ætate Caroli Magni, et pre oscitantia poste-
rorum minus attente observatæ, in causa fuerunt ut
Martinus Polonus aliquique pauci crediderint, Dama-
sum papam auctorem esse nominandum sive Catalo-
gi sive libri in quo gesta pontificum continentur. Re-
autem vera neque Liber iste Pontificalis a B. Damaso
scriptus est ; cum totis trecentis et quadraginta cir-

A citer annis post Damasum papam sub Gregorio II primum contextus fuerit ex genuinis documentis pu-
blicæ auctoritatis, quæ servabantur in bibliotheca pontificia, aut in archivis etiam præcipuarum Urbis ecclesiarum ; neque alteruter ex Catalogis Damaso est ascribendus, cum vetustior ille prodierit sub Li-
berio Damasi decessore in quo desinit, quare nec annos enumerat ejus pontificatus nondum absoluti ;
alter vero Catalogus ad sæcum sextum pertineat, utpote pertingens ad Felicem IV, sub Justiniano.

10. Cum itaque neque Damasus vetustiorum Vi-
tarum hujusc collectionis auctor habendus sit, ne-
que Anastasius illarum, aut recentiorum quippe qui unicam Nicolai papæ I addiderit præcedentibus con-
textis sub Gregorio II, sed anonymos habeant scri-
ptores quotquot a Gregorio III supersunt usque ad Nicolaum I : dubitari fortasse contingat de auctoritate ac fide gestorum quæ describuntur ; aut si æquabilius agere Lector malit, saltem requiret cau-
sam cur fidenter asseramus quæcunque in hoc Libro narrantur fuisse collecta ex genuinis documentis publicæ auctoritatis, quæ in bibliotheca pontificia,
et archivis, aut monumentis præcipuarum ecclesia-
rum Urbis patebant anonymis scriptoribus, inde colligentibus Vitas et gesta pontificum Roina-
norum.

Prafationis nostræ præcipuum caput hoc esse
libenter agnosco : neque provinciam detrecto, aut dif-
ficultatem dissimulo ; sed plane ostendum assumo
anonymos istos auctores Vitarum ex genuinis do-
cumentis publicæ auctoritatis ea desumpsisse quæ in
hunc codicem retulerunt. De singulis distincte ut id
probem, prafationis modus minime patitur, cum
potius hoc pertineat ad notas, sed universim ut
ostendam, ac veluti fontis indicem unile scriptores
illí suas areolas irrigarunt, ita perspicue præstari
posse autumo, quam quod maxime.

11. Certum in primis est duos illos Catalogos, sive Indiculos pontificum Romanorum editos quarto sæculo sub Liberio I, et sexto sæculo sub Felice IV, esse texturam præcipuam earumdem Vitarum in Li-
bro pontificali, quæ hanc ætatem metiuntur. Tanta id evidētia constat, ut oculis judicandum subje-
rit almodum providenter cum Holstenio saepè lau-
dato proximam ab eo landem promeritus Schelestratius. Plures in columnas divisit spatia paginarum.
Tres autem adhibuit ad exhibendam in singulis pontificibus historiam Vitæ, juxta triplicem con-
textum primi, et secundi Catalogi, et libri pontifica-
lis, ut in hoc specimine percipere unusquisque po-
terit et compareare.

<i>Verba</i> <i>primi Catalogi.</i>	<i>Verba</i> <i>secundi Catalogi.</i>	<i>Verba</i> <i>Libri Pontificalis.</i>
Clemens annis ix, men- sibus et diebus vixit. Eius	Clemens natione Roma- nus, de regione Cœlio monte	

<i>Verba</i> <i>primi Catalogi.</i>	<i>Verba</i> <i>secundi Catalogi.</i>	<i>Verba</i> <i>Libri Pontificalis.</i>
Clemens natione Romanus de regione Cœlio monte		

Verba

Libri Pontificalis.

regiones dividi [Cassinens. et divisi] notarii fidelibus Ecclesie, qui gesta martyrum sollicite et curiose unusquisque per regionem suam diligenter perquireret. Hic fecit duas Epistolæ, quæ Catholice nominantur. Illic ex præcepto B. Petri suscepit ecclesiam [Florent. Ecclesiæ pontificatum] et pontificatum gubernandum, sicut ei fuerat a Domino Iesu Christo cathedra tradita, vel commissa; tamen in epistola, quæ ad Jacobum scripta est, qualiter ei a B. Petro commissa est Ecclesia reperies. Ideo Linus et Cleatus ante eum scribuntur, eo quod ab ipso principe apostolorum ad ministerium episcopale exhibendum sunt episcopi ordinati. Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem presbyteros x, diaconos ii, episcopos per diversa loca xv. Obiit martyr anno Trajanæ III, qui etiam sepultus est in Græcia viii Kal. Decembri: et cessavit episcopatus dies xxii.

Verba

secundi Catalogi.

et Italici usque Vespasiano IX et Tito. Martyrio coronatur. Hic fecit septem regiones, et divisit notariis fidelibus Ecclesie, qui gesta martyrum sollicite et curiose unusquisque per regionem suam diligenter perquireret, et fecit duas Epistolæ. Hic fecit ordinationes tres, presbyteros x, diaconos ii, episcopos per diversa loca v, per mensem Decembres. Obiit martyr tertio Trajanæ: qui sepultus est in Græcia ix Kal. Decemb. et cessavit episcopatus dies xxi.

Verba

primi Catalogi.

12. In prima columna exprimuntur verba prioris Catalogi sub Liberio editi, per characteres rotundos, ut vocant; in secunda vero eadem verba Catalogi vetustioris, que in alterum Catalogum relata sunt quando edebatur sub Felice IV, redduntur characteribus obliquis, quos Italicos appellant, ut ictu oculi percipiatur quidquid retinuit scriptor sub Justiniano ex Indiculo sub Liberio, et quidquid addidit ex aliis documentis in priori Catalogo non expressum. Tertia vero columnæ, quæ destinatur excipiendo contextui Libri Pontificalis, eadem methodo refert characteribus Italicos, sive obliquis, quæcunque descripta sunt totidem verbis ex Catalogo condito sub Justiniano; rotundis vero litteris alia, quæ scriptor Vitæ adjecit non expressa in Catalogis prædictis, sed aliunde percepta. Observare tamen licet hoc in specimine vitæ S. Clementis, additiones a scriptore Libri Pontificalis appositæ contextui verborum secundi Catalogi esse vix aliud, quam notas, aut explicationes earumdem rerum, quæ in Catalogo contractæ, et quodammodo involutæ continebantur. Duas additiones hoc in exemplo exhibet Liber Pontificalis, primam in martyrio Clementis, alteram in successionis ordine, et auctoritate, qua post B. Petrum Ecclesiæ præfuit. Martyrium expresserat Catalogus illis verbis: *Obiit martyr tertio Trajanæ: qui Liber Pontificalis ita retulit: Obiit martyr anno Trajanæ tertio.* Sed istius libri auctor putavit recentendam esse occasionem martyrii Clementis: nempe cum libros complures conscriberet beatus pontifex zelo Christianæ religionis, et Acta martyrum diligenter colligi curaret per notarios fideles, septem regionibus singillatim attributos, martyrio suis coronatum. Utraque scripta Clementis et notariorum etiam in Catalogo memorantur. Auctor Vitæ videtur in additione innuere, Clementis martyrium consecutum ex occasione religionis nostræ per hujusmodi scripta propugnandæ ac propagandæ. Constat enim sub Domitiano ex Suetonio in ejus Vita, cap. 12, Judaicum fiscum acerbissime actum, ad quem deferebantur, qui velut professi Judaicam intra

A *Urbem viverent vitam (quo censu Judaicæ vitæ Christians passim confundi consuevisse per illam ætatem nemo dubitat); unde etiam Clementi nostræ religionis professio in scriptis edita negotium facesse per delatores facilius potuit. Quin etiam sub mitioris ingenii principibus Antonino Pio, et M. Aurelio, cum postea compertum sit scripta in defensionem Christianæ dogmatis capitale judicium intulisse Justino, Quadrato, Athenagoræ, Apollonio, pœnam supremam decernente senatu vel magistratibus, admittentibus plerumque sacerdotibus ethnico-rum ut in nos Christians, tanquam impios violatores superstitionis suæ, etiam Augusti maiores, ut-pote ceremoniarum suarum vindices, et maxime gentilium sacrorum arbitri, easdem pœnas decerne-rent et irrogarent; mirum non est, sub Trajano primum, vel præcipuum post apostolos et evangelistas auctorem tot voluminum Christiana sacra tuentium occasionem martyrii subeundi ex iis operibus perceperisse: quod videtur indicare in hac prima additione ad Catalogum secundum Liber Pontificalis.*

B *Altera additio respicit ordinem successionis, qua B. Petro subrogatus est Clemens omnimoda cum potestate totius Ecclesiæ Christianæ gubernandæ. Hæc autem periocha non admodum differt ab annotatione, et quasi interpretatione textus Catalogi. Siquidem in priori Catalogo Clemens præponitur Cleto; cum in secundo Catalogo et in Libro Pontificali Clémens postponatur. Causam diversitatis scriptor adjectit. Quantæ autem auctoritatis habenda sit hæc additio colligi potest ex verbis S. Leonis papæ secundi, a Vendelino relatis apud Labbeum Conciliorum generalium tomo I, pag 190. Postquam enim retulerat, ex anonymo scriptore Græco, beatum Petrum Roma abscedentem ordinasse Linum, veluti coadjutorem in iis exercendis quæ sunt muneris episcopalibus, reversum in Urbem duodecimo Neronis anno invenisse Linum martyrio e vita sublatum: quare in ejusdem locum subrogasse Clementem, qui paulo post Petro in crucem acto successit; addit*

testimonium Leonis secundi, idem indicantis de Cleto. Verba Vendelini hæc sunt: « Ecce, ut vivente adhuc Petro Linus sederit episcopus: quem propterea chœrepiscopum Marianus, aliquie scripserunt: inter quos Leo II, successor Agathonis: Petrus, inquit, *adjutores sibi asciuit Linum, et Cletum, non tamen pontificiam potestatem eis tradidit, sed Clementi.* Tam certum semper fuit, una cum Petro Linum præfuisse fidelibus Romanis, et ab eodem Petro traditum pontificatum Clementi. Sic ergo liquidior incipit fluere hæc chronologia in huic modum. »

Hic non assumo dirimendam quæstionem de Lini et Cleti pontificatu maximo, quam inter notas ad Librum Pontificalem ad examen revocabimus. Id unum ostendere cupio, quod proponebam, nempe contextum Libri Pontificalis a sancto Petro usque ad Felicem IV desumi plerumque ex Catalogo summarum pontificum per eam ætatem condito: et additiones, quæ ab auctore Libri Pontificalis adjectæ sunt, desumptas fuisse ex documentis auctoritatis non dissimilis ab enuntiatis in primo et secundo Catalogo.

13. Verum ordo ratiocinii postulat ut ipsa de auctoritate rerum in utroque Catalogo enuntiatarum paulo diligentius inquiramus. Cum enim hujusc Libri textura præcipua fuerit ex Catalogis desumpta, ignoraremus profecto quantum tribui possit Vitarum collectoribus, nisi ante exploratam haberemus fidem utriusque Catalogi, totiusque operis fundamentum. Age igitur primum de exemplarium fide ac vetustate videamus, unde Catalogi descripti sunt; mox de documentis genuinis unde scriptores Catalogorum potuerint illa desumere quæ ad nos transmiserunt.

14. Catalogum priorem sub Liborio conditum circa annum 354 edidit primus Pater Ægidius Bucherius in præclaro suo Commentario ad Canonicem Paschalem Victorii Aquitani, una cum quatuor aliis opusculis ad eamdein ætatem referendis, uti constat ex enumeratione consulum Romanorum, expressa in primo opusculo de præfectis Urbi, et in secundo, complexo Fragmentum veterum Fastorum, cum Ferriis, Epactis, et Cyclo Latinorum per annos 84 diffuso: de quo etiam librum celebrem ætate nostra conscripsit Henricus cardinalis Norisius. Quinque hæc opuscula, inter quæ principem locum obtinet Catalogus de quo agimus, continebantur in antiquis membranis, a Joanne Brennero, regio secretario et actuari in senatu Luxemburgensi, dono datis Ansovillio, regi catholico a privatis Bruxellæ consiliis: et ex iis Cuspinianus transcripterat nomina complurium consulum, ut persæpe testatur in suo libro Fastorum: ita etiam observante Bucherio (cap. 14, pag. 244): *Iis (membranis) pluscula ignoti quidem,*

A votum (*Dissert. ad Fast. Consular. par. 1*), ut easdem potius membranas quam illarum fragmenta Cuspinianus vulgasset. *Laterculos*, inquit, *consulares ex laudato anonymi codice excerptos suo volumini passim inseruit, quos sane viri eruditii integros ab eodem editos maluissent.* Exemplum duplex hodie superest indicati Catalogi, descriptum a vetustiore aliquo autographo, cuius apographum membranæ ipsæ censenda sunt, Cuspiniano olim tractatæ, hodie deperditæ. Unum exemplum servat bibliotheca Cæsarea Vindobonensis inter mss. historicos consignatum num. 56, teste Lambecio lib. iv *Commentariorum*, et Schelestrati dissip. 3, cap. 2, num. 1, *Antiquitatis Ecclesiæ.* Alterum visitur in bibliotheca Antuerpiensi RR. PP. societ. Jesu, quo usus est in sua editione Bucherius, conquestus membranas Brenneri ætate sua non esse superstites.

Schelestrati (*Antiq. Eccl.*, diss. 3, cap. 2 n. 1) curavit lectionem exempli Cæsarei Vindobonensis conserri cum Bucheriana, sive Antuerpiensi, per R. P. Janningum; tum, ut lacunas hujus impletet ex Vindobonensi; tum etiam, ut variantes utriusque exempli lectiones daret: quemadmodum Bucherius in margine annotavit ea quæ variant in suo codice a lectione Cuspiniani. Horum igitur illustrium viorum collatis laboribus, deprehendimus Catalogum quidem fuisse contextum sub Liborio papa, sed ejusdem autographum non superesse. Ex pluribus tamen exemplis inde transcriptis unum membranaceum Cuspiniano spectatum hodie desiderari, duo chartaceæ superesse minoris antiquitatis, et in eis deprehendi aliquot errata amanuensium, quæ Schelestratus curavit detergere per collationem utriusque codicis cum Cuspiniano; adeo ut in Schelestrati editione satis emendatum opusculum haheamus.

15. Alter Catalogus ad ætatem Justiniani refertur, cum desinat in Felice IV, circa annum Christi 530. Editus primum fuit ex codice membranaceo-quadratæ formæ, scripto circa ætatem Caroli Magni: quem Parisiis emptum a regina Christina, et Romanum translatum, post ejus vero mortem ab heredibus coemptum Alexander papa VIII bibliothecæ Vaticane donavit cum ceteris codicibus mss. Ex eo codice reginæ Christinæ vulgarunt primi RR. PP. Henschenius et Papebrochius in Prolegomenis ad tomum primum Aprilis. Verum non satis accurate descriputum deprehendit ill. presul Schelestratus, cum ab inclita regina Romæ commorante facultatem obtinuisse ejus vivendi ac penes se habendi per menses complures. Quin etiam cum percipisset aliud exemplum ejusdem Catalogi reperiri in vetusto codice bibliothecæ Colbertinæ (num. 1868) ejusdem antiquitatis, nempe ætatis Caroli Magni, impetravit a clarrisimo viro Stephano Baluzio ut inde fideliter

Constantini

per utrumque codicem vidit dari ordinatam seriem priorum pontificum Romanorum, eamque respondentem Canoni; quam lectionem editio Henschenniana turbaverat. De codicis scriptura atque ætate sup pari Carolo Magno dubitare non sinit figura characterum et libri, necnon adjectio sequentium pontificum, in Colberlino quidem ad Adrianum primum, et Leonem quartum; in Vaticano vero, seu Christiano et Alexandrino ad Paschalem I; ubi etiam legitur testimonium ætatis in periocha his concepta verbis: *A passione Domini nostri Jesu Christi usque ad sedem beatissimi Marcellini papæ sunt anni 276, menses 8. De apostolatu jam facto Christi martyris Marcellini usque ad tempus domini Caroli regis 25 annis regni ejus, hoc est usque ad VIII Kal. Aprilis sunt anni 490 et menses 13.* Ille de Catalogorum antiquitate, ac de velutate atque auctoritate codicum unde petita editio illorum fuit, delibasse sufficiat. Qui plura cupit, audeat laudatam Schleestratii dissertationem.

16. Gradus inde faciendus est ad inquirendum de auctoritate rerum in utroque Catalogo enuntiaturum. Summatim agendum est, quibus subnixus documentis auctor quarti saeculi sub Liborio rescire posset, ac nobis tradere quæcunque scripta retulit in primum Catalogum; parique lege quærendum est de alterius Catalogi auctore sub Justiniano, quibusnam de fontibus hauserit; tum ea quæ adjectit supra Catalogum primum pontificibus in eo memoratis usque ad Liberium, tum ea quæ in cæteris post Liberium perduxit ad Felicem IV.

Ut justæ disquisitioni faciam satis, attendi velim, in priori Catalogo a sancto Petro ad Liberium hæc recenseri in singulis pontificibus: nomen, annos, menses, ac dies eorumdem regiminis; consulum paria, quibus initium ac finem pontificatus consignat; et alicubi decreta nonnulla, ut in Fabiano; aliquot vero adficia in Julio, quem Liberius excepit illius Catalogi postremus. In secundo autem Catalogo additur nomen patris, et locus in Urbe, aut in provincia, ubi natus est is qui pontifex postea evasit. Adiecta sunt decreta et institutiones rituum sacrorum, præsertim in sacrificio missæ peragendo, aut circa publicam Ecclesiæ disciplinam inductæ. Adiectæ etiam ordinationes in dupli ordine hierarchico hujus sanctæ Ecclesiæ Romanæ, presbyterorum scilicet ac diaconorum, necnon episcoporum extra Urbem, ab aliis pontificibus celebratae. Per illas vero ætates, unde incipiunt, et in quas desinunt Catalogi predicti, usu receptum erat hæc omnia memoriae mandare, præsertim in describendis indicibus sacerdotum. Videndum est accurate per singula.

17. Nomen pontificis conjungere cum parentis indicatione solemne fuit tum apud Christianos, tum apud Hebræos, imo et apud Romanos ethnicos, constante Vita beati Petri. Nullum documentum illustris afferri potest quam quod sacrosanctis in Evangelii veritas consignavit. Jesus Christus æternus pontifex a Simone cum diceretur, indicatione veri

A Patris, *Filius Dei vivi*, eumdem Simonem designatum vicarium suum nominal *Simonem Bar-Jona, Simonem filium Joannis*, deinde *Cephas, Petrum* (*Math. xvi*). Precursor Christi Joannes de genere sacerdotali dicitur *Joannes Zachariae filius*. Joannes evangelista, et Jacobus ejusdem frater vocati ad apostolatum dicuntur *filii Zebedei*. Satis elucet his in exemplis consuetudo ætatis ac regionis: quam ab Hebreis passim retentam ea tempestate addiscimus ab eorumdem sacerdote atque historico Josepho, proprium nomen ita consignante in prologo ad librum de bello Judaico: *Ego Josephus Malathiae filius, Hebreus, sacerdos ex Hierosolymis.* Quid huic consuetudini similius, quam ea quæ servatur in secundo Catalogo? *Anicetus, natione Syrus, ex patre Joanne, de vico Amisa, etc. Pius, natione Italus, ex patre Rufino, frater Pastoris, de civitate Aquileia, etc. Soter, natione Campanus, ex patre Concordio, de Civitate Fundis, etc. Eleuter, natione Græcus, ex patre Abundatio, de oppido Nicopoli, etc.* Apud Romanos vero, præsertim in Catalogis contextendis, id passim servatum suisce docent inscriptions. Cum enim in pluribus vita civilis usibus habenda esset ratio ætatis, familiæque plebeiae aut patriciæ ea necessitas memorandi parentes, patriam, ætatem induxit apud Romanos consuetudinem ut illa plerumque consignarentur non modo in libris censoriis (unde pars maxima eorumdem historiæ fluxit, teste M. Tullio), verum etiam in tabulis marmoreis, auctoritate publica positis aut privata. Quod autem attendi mereatur, præcipue in secundo Catalogo, id est, in Pontificibus Romanis in Urbe natis, non memorari *tribum*, cui erant ascripti ut cives, sed *regionem*. Id vero indicat, ut ego arbitror, hasce notiones, quæ in Catalogis reperiuntur, suisce collectas ex tabulis et regestis conscriptis per septem notarios Ecclesiarum Romanarum, a Clemente I Petri discipulo et successore assignatos totidem regionibus ecclesiasticis Urbis, in quas contraxit quatuordecim ab Augusto constitutas, ad martyrum gesta colligenda. Martyrum autem in numero sunt omnes Romani pontifices usque ad Sylvestrum. *Hic fecit septem regiones* (sunt verba Catalogi secundi in Clemente) *et divisit notariis fidibus Ecclesia, qui gesta martyrum sollicite et curiose unusquisque per regionem suam diligenter perquireret.* Mos iste ad octavum sæculum perdutus est, cum infra Adrianus I (num. 291) a Paulo I fuerit constitutus *notarius regionarius*.

Legimus itaque in secundo Catalogo: *Cletus, natione Romanus, de regione Cælio monte, ex patre Faustino, etc.* Regionis Urbanæ indicatio omittitur in Zephyrino proximo decessore Callisti: quod scilicet Acta, quæ satis integra sub Antoninis servata fuerant, cum illi principes Ecclesiam mitius haberent, adeo turbata sunt in persecutionibus Severi et Decii, ut providentia Fabiani sub Decio passi fuerit iterato occurrentum, ne omnino interirent, et consulendum reparationi Actorum veterum, ac futurorum securitati per novam divisionem regionum

septem in Urbe, totidem diaconis assignatis, parique ferme numero subdiaconorum, qui notarios sollicitarent ad colligenda martyrum gesta : quemadmodum uterque Catalogus testatur in Fabiano, num. 21 : *Hic regiones divisit diaconibus. Ita refert Catalogus primus. Addit secundus Catalogus : Et fecit sex subdiaconos, qui septem notariis imminerent, ut gesta martyrum fideliciter colligerent.* Verum haec ipsa gesta recentiora collecta post Fabianum, incendio plerumque sublata per immanem persecutionem Diocletiani, praelari operis reliquias admodum paucas nobis transmiserunt, quemadmodum Schlestrati annotat ad hunc locum : *De paucis admodum martyribus, ait, mentio fit in antiquiore Catalogo ; et eorum Acta non describit, sed tantum martyrii genus verbo indicat. Unde putem Acta martyrum, a notariis et subdiaconibus primitivae Ecclesiae descripta, in persecutionem Diocletiani cum ceteris Ecclesiae membranis periisse. Vel si quæ integra ex incendio evaserunt, ea ad manus nostras non devenisse, sed temporum vetustate ferme omnia consumpta esse. Acta vero plura servata sunt martyrum, qui præcesserant i et n sœculo æræ Christianæ cum descripta jam forent exiguo aut nullo periculo sub Antoninis; ita ut Hegesippus Rome agens inde potuerit ea tempestate contexere libros quinque ecclesiasticae Historiae sub Eleutherio papa, testibus Hieronymo et Eusebio, quorum cœtate superstites suis idem Eusebius scribit lib. iv, cap. 22. Ex iisdem Commentariis Hegesippi, cum iste fateatur (*Hist. Eccl. lib. iv, cap. 8*) se dedisse complura quæ verissimam apostolicæ prædicationis historiam complectebantur, et præcipue Catalogum, et successionem pontificum Romanorum colligat non in uno loco (*ibid.*, cap. 22), arguere possumus supersuisse notariorum Acta, exprimentia nomen, patriam, regionem et annos illius pontificis qui martyrio afficiebatur; monente etiam Cypriano lib. iii, epistola 6, ad presbyteros et diaconos Romanos data, ut ne omitterent consignare diem obitus eorum qui in carcere pro Christo decedentes erant martyribus accensendi.*

18. Quin etiam loculus sepulcralis non raro signabatur die et anno depositionis indicato per consules ordinarios; quod in privatis etiam fidelibus, nec martyrio affectis, nec sacerdotio insignitis passim occurrit, dum inspicimus cœmeteria suburbana, et titulos legimus vel in cryptis martyrum, vel in libris Romæ subterraneis, effossas inde tabulas et epigraphes memorantibus. Hinc Eusebius potuit Romanorum pontificum initia et successione tempus finemque conferre cum annis imperatorum (quod saepè facit) ex indicio consulatus, quo electus quisque fuerat ad regimen Ecclesie capessendum, et quo sacerdotium ac vitam exulerat. Exemplum demus

A anno suscepti episcopatus undecimo, pontificatum Romanæ urbis sortitus est Hyginus. Historiæ Augustæ scriptores Graeci ac Latini consignant annum emortualem Adriani, et primum imperantis Antonini cognomento Pii, Nigro et Camerino consilibus; confirmante lapide apud Gruterum, fol. ccclvi, n. 4, signato in adversa parte eorumdem consulum collegio, ut advertit eminentissimus Norisius Epistole consularis pag. 85. Catalogus secundus refert exordium pontificatus Hygini ad consules Camerinum et Magnum (ita enim vitio amanuensium imperitorum factum est ut *Nigrum in Magnum conversum videamus*), nempe Camerinum et Nigrum. Licet in priori Catalogo lacuna impeditat ne consulum nomina legi possint, supplentur haec facile ex præcedentibus et B consequentibus; quibus tribuitur vitæ terminus decessoris et initium episcopatus in successore. Postremi consules, quos idem Catalogus numerat sedis Telesphori, sunt Cesar et Balbinus (Albinum corrupte reddidit amanensis una littera dempta) nempe L. *Ælius Cesar II et P. Cælius Balbinus*, ita incis in Auximati marmore apud Gruterum, fol. cccxlv, 10, positio vi Idus Julii. Hoc consules proxime excipiunt Camerinus et Niger in Fastis Consularibus, quarto Christi sœculo descriptis (adeoque etatis ejusdem cum priori Catalogo) et a Buchero simul editis, illustratis vero a card. Norisio in dissert. post epochas Syromacedonum. Recte igitur ponuntur postremi consules Telesphoro assignati *Ælius Cesar II et Balbinus*, et primi Hygino attributi Camerinus et Niger. Rursus confirmantur ex aliis præcedentibus collegiis in utroque Catalogo recensitis cum annis pontificum, et pariatis cum annis imperatorum. Nam uterque Catalogus assignat Telesphoro annos episcopatus undecim, et menses tres, ejusque proximo decessori Xysto annos decem, et menses duos vel tres : quorum sit exordium collegium consulum Nigri et Apronianus, finis vero Coss. Verus et Ambibulus. Summa episcopatum Xysti et Telesphori dat annos xxi et menses circiter sex. Adrianus in imperio exegit annos xx et menses xi, Dione teste in ejus Vita; cui nummi et lapides suffragantur, si Norisii observations adhibeamus Epist. Consularis pag. 83. Dio autem tradit se accepisse ea quæ scripsit ab Aproniano, patre suo, qui tunc Cœcilia præterat, cum decessente Trajano in eadem provincia, Adriani adoptio, et imperium factione Plotinæ processit. Qui consules igitur fuerunt ordinarii, Trajano decessente Selinunte die 10 Augusti (fuerunt autem Niger et Apronianus, ut universa monumenta comprobant, et historici cum Dione), eosdem incidisse fatendum est in exordium Xysti. Uterque autem catalogus pariat initium Xysti cum iisdem Coss. Nigro et Apronianus. Decimo autem ab illis locis subsecuntur in